
МАРИИ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫН 
СПОРТ ДА ТУРИЗМ 

МИНИСТЕРСТВЫЖЕ

МИНИСТЕРСТВО 
СПОРТА И ТУРИЗМА 

РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

ШУДЫК ПРИКАЗ

« оШ » ____ 20Л3_ г. N2

Об Общественном совете при Министерстве спорта и туризма 
Республики Марий Эл по направлению 

«Физическая культура и спорт»

В соответствии со статьей 13 Федерального закона от 21 июля 
2014 г. №212-ФЗ «Об основах общественного контроля в Российской 
Федерации», пунктами 9 и 10 Положения о Министерстве спорта 
и туризма Республики Марий Эл, утвержденного постановлением 
Правительства Республики Марий Эл от 6 декабря 2022 г. № 505 
«Вопросы Министерства спорта и туризма Республики Марий Эл» 
и в целях развития физической культуры и спорта в Республике 
Марий Эл п р и к а з ы в а ю:

1. Создать Общественный совет при Министерстве спорта и туризма 
Республики Марий Эл по направлению «Физическая культура и спорт».

2. Утвердить прилагаемые:
Положение об Общественном совете при Министерстве спорта 

и туризма Республики Марий Эл по направлению «Физическая культура 
и спорт»;

состав Общественного совета при Министерстве спорта и туризма 
Республики Марий Эл по направлению «Физическая культура и спорт».

3. Организационно-техническое обеспечение деятельности 
Общественного совета при Министерстве спорта и туризма Республики 
Марий Эл по направлению «Физическая культура и спорт» возложить 
на управление по физической культуре и спорту Министерства спорта 
и туризма Республики Марий Эл.



5. Опубликовать настоящий приказ в трехдневный срок со дня его 
подписания на официальном портале Министерства спорта и туризма 
Республики Марий Эл.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить 
на заместителя министра Пронину В.Н.

Министр Л.Батюкова



УТВЕРЖДЕНО 
приказом Министерства 

спорта и туризма 
Республики Марий Эл 

от 1 о  января 2023 г. № б'4/1

П О Л О Ж Е Н И Е

об Общественном совете при Министерстве спорта и туризма 
Республики Марий Эл по направлению 

«Физическая культура и спорт»

I. Общие положения

1. Настоящее Положение определяет основные задачи, функции, 
права, порядок формирования, организационную структуру и порядок 
деятельности Общественного совета при Министерстве спорта и туризма 
Республики Марий Эл по направлению «Физическая культура и спорт» 
(далее - Общественный совет).

2. Общественный совет является постоянно действующим 
совещательным органом при Министерстве спорта и туризма Республики 
Марий Эл (далее - Министерство).

3. Общественный совет обеспечивает взаимодействие граждан 
Российской Федерации, общественных объединений и иных организаций 
с Министерством в целях учета потребности и интересов граждан 
Российской Федерации, защиты их прав и свобод при формировании 
и реализации государственной политики Министерства в области 
физической культуры и спорта.

4. Общественный совет в своей деятельности руководствуется 
Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными 
законами, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента 
Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями 
Правительства Российской Федерации, иными нормативными правовыми 
актами Российской Федерации, Конституцией Республики Марий Эл, 
законами Республики Марий Эл, указами и распоряжениями Главы 
Республики Марий Эл, постановлениями и распоряжениями Правительства 
Республики Марий Эл, нормативными актами Министерства, а также 
настоящим Положением.

5. Общественный совет осуществляет свою деятельность на основе 
принципов законности, уважения прав и свобод человека и гражданина.



6. Решения Общественного совета носят рекомендательный характер.
7. Организационно-техническое сопровождение деятельности 

Общественного совета обеспечивает управление по физической культуре 
и спорту Министерства.

II. Цели, задачи и функции Общественного совета

8. Цели Общественного совета:
развитие взаимодействия Министерства и гражданского общества, 

обеспечение участия граждан, общественных объединений и иных 
организаций в обсуждении и выработке решений по вопросам, относящимся 
к компетенции Министерства;

обеспечение учета общественно значимых интересов граждан, 
общественных объединений и иных организаций при решении вопросов 
в области физической культуры и спорта;

повышение эффективности деятельности Министерства; 
обеспечение информационной открытости деятельности 

Министерства.
9. Основными задачами Общественного совета являются: 
оптимизация взаимодействия Министерства и гражданского

общества, обеспечение участия граждан, общественных объединений 
и иных организаций в обсуждении и выработке решений по вопросам 
государственной политики и нормативного правового регулирования 
в области физической культуры и спорта;

содействие Министерству в рассмотрении ключевых социально 
значимых вопросов в установленной сфере деятельности и выработке 
по ним решений, в том числе при определении приоритетов развития 
в области физической культуры и спорта;

выдвижение и обсуждение общественных, научных 
и управленческих инициатив, связанных с деятельностью Министерства;

проведение по представлению Министерства общественных 
экспертиз проектов нормативных правовых актов Министерства;

участие в информировании граждан о деятельности Министерства, 
в том числе через средства массовой информации, и в организации 
публичного обсуждения вопросов, касающихся деятельности 
Министерства;

участие в работе по профилактике коррупционных правонарушений; 
распространение положительного опыта работы Министерства.
10. Для выполнения задач, указанных в пункте 9 настоящего 

Положения, Общественный совет осуществляет следующие функции:
проводит рассмотрение разрабатываемых Министерством проектов 

нормативных правовых актов, которые являются общественно значимыми;



рассматривает инициативы граждан, общественных объединений 
и иных организаций, поступающие в Министерство, и в случае 
необходимости вносит в Министерство предложения по их реализации;

организует работу по привлечению граждан, общественных 
объединений и иных организаций к обсуждению вопросов в области 
физической культуры и спорта;

проводит обсуждение целесообразности инвестиционных проектов 
Министерства, реализуемых за счет средств бюджетных инвестиций;

участвует через своих членов в заседаниях координационных, 
совещательных, экспертных и иных органов, созданных Министерством;

запрашивает в установленном порядке у руководства и структурных 
подразделений Министерства информацию, необходимую для работы 
Общественного совета.

III. Права Общественного совета

11. Общественный совет для решения возложенных на него задач 
имеет право:

направлять в Министерство информацию о результатах оценки 
качества работы физкультурно-спортивных организаций, а также 
предложения по организации оценки качества работы физкультурно
спортивных организаций, а также об улучшении качества их работы 
и доступа к информации, необходимой для лиц, обратившихся 
за предоставлением услуг;

запрашивать и получать в установленном порядке у Министерства 
информацию, необходимую для деятельности Общественного совета;

вносить в установленном порядке в Министерство предложения 
и рекомендации по вопросам, рассматриваемым на заседаниях 
Общественного совета и входящим в компетенцию Общественного совета;

принимать решения в пределах компетенции Общественного совета 
и осуществлять контроль за их выполнением;

принимать участие в организации и проведении научных и деловых 
симпозиумов, конференций, встреч и иных мероприятий по вопросам 
деятельности Министерства;

осуществлять иные полномочия.

IV. Порядок формирования Общественного совета

12. Общественный совет формируется на основе добровольного 
участия граждан Российской Федерации в его деятельности.

13. Персональный состав Общественного совета утверждается 
приказом Министерства и формируется из числа специалистов 
физкультурно-спортивных организаций Республики Марий Эл, 
общественных организаций, профессиональных сообществ в области



физической культуры и спорта, средств массовой информации, профильных 
образовательных организаций и их подразделений, видных деятелей 
в области физической культуры и спорта и иных экспертов.

14. При формировании персонального состава Общественного совета 
должно быть обеспечено отсутствие конфликта интересов.

15. Члены Общественного совета исполняют свои обязанности 
на общественных началах.

16. Членом Общественного совета может быть гражданин Российской 
Федерации, достигший возраста восемнадцати лет и постоянно 
проживающий на территории Республики Марий Эл.

17. В состав Общественного совета не могут входить лица, 
замещающие государственные должности Российской Федерации 
и субъектов Российской Федерации, должности государственной службы 
Российской Федерации и субъектов Российской Федерации, и лица, 
замещающие муниципальные должности и должности муниципальной 
службы, а также другие лица, которые в соответствии с Федеральным 
законом от 4 апреля 2005 года № 32-ФЗ «Об Общественной палате 
Российской Федерации» не могут быть членами Общественной палаты 
Российской Федерации.

18. Члены Общественного совета должны обладать знаниями в одной 
из следующих сфер деятельности Министерства:

развитие физической культуры и массового спорта;
развитие спорта высших достижений и системы подготовки 

спортивного резерва;
развитие инфраструктуры физической культуры и спорта 

в Республике Марий Эл.
19. Прекращение членства в Общественном совете осуществляется 

на основании письменного заявления члена Общественного совета, а также 
в случае выявления обстоятельств, при которых лицо в соответствии 
с законодательством Российской Федерации и законодательством 
Республики Марий Эл не может являться членом Общественного совета.

20. Соответствующие изменения в составе Общественного совета 
утверждаются приказом Министерства.

V. Организационная структура Общественного совета

21. В состав Общественного совета входят:
председатель Общественного совета;
один заместитель председателя;
секретарь Общественного совета;
члены Общественного совета.
22. На первом заседании Общественного совета из его состава 

избираются председатель Общественного совета, заместитель председателя 
Общественного совета и секретарь Общественного совета.



23. Председатель Общественного совета:
определяет приоритетные направления деятельности Общественного 

совета, утверждает план работы на очередной календарный год, повестку 
заседания и список лиц, приглашенных на заседание Общественного совета;

организует работу Общественного совета и председательствует на его 
заседаниях, распределяет обязанности и поручения между членами 
Общественного совета, осуществляет общий контроль за выполнением 
планов заседаний, исполнением решений Общественного совета;

подписывает протоколы заседаний и другие документы 
Общественного совета;

вносит предложения министру спорта и туризма Республики 
Марий Эл (далее - Министр) по вопросу внесения изменений в состав 
членов Общественного совета и в настоящее Положение;

взаимодействует с руководством Министерства по вопросам 
реализации решений Общественного совета;

осуществляет иные полномочия по обеспечению деятельности 
Общественного совета.

24. Заместитель председателя Общественного совета:
по поручению председателя Общественного совета 

председательствуют на заседаниях в его отсутствие;
принимают участие в подготовке планов работы Общественного 

совета, формировании состава экспертов и иных лиц, приглашаемых 
на заседание Общественного совета;

обеспечивают коллективное обсуждение вопросов, внесенных 
на рассмотрение Общественного совета.

25. Секретарь Общественного совета:
уведомляет членов Общественного совета о дате, месте и повестке 

предстоящего заседания, а также об утвержденном плане работы 
Общественного совета;

готовит и согласует с председателем Общественного совета проекты 
документов и иных материалов для обсуждения на заседаниях 
Общественного совета;

ведет, оформляет, согласует с председателем Общественного совета 
и рассылает членам Общественного совета протоколы заседаний и иные 
документы и материалы;

в случае проведения заседания Общественного совета путем опроса 
его членов обеспечивает направление всем членам Общественного совета 
необходимых материалов и сбор их мнений по результатам рассмотрения 
материалов;

готовит и согласовывает с председателем Общественного совета 
состав информации о деятельности Общественного совета, обязательной 
для размещения на официальном сайте Министерства.

26. Члены Общественного совета имеют право:
вносить предложения, замечания и поправки в проект плана работы



на очередной календарный год Общественного совета;
вносить предложения по формированию повестки заседаний 

Общественного совета;
предлагать кандидатуры для участия в заседаниях Общественного 

совета;
участвовать в подготовке материалов к заседаниям Общественного 

совета;
высказывать мнение по вопросам, рассматриваемым на заседаниях 

Общественного совета;
осуществлять иные полномочия в рамках деятельности 

Общественного совета.
Срок полномочий членов Общественного совета истекает через три 

года со дня первого заседания Общественного совета.
В срок не позднее 14 календарных дней после даты окончания 

полномочий членов Общественного совета, Министерство утверждает 
новый состав Общественного совета.

Член Общественного совета может выйти из состава Общественного 
совета на основании письменного заявления.

Член Общественного совета может быть исключен из состава 
Общественного совета по решению Общественного совета в случаях, если 
он не участвовал в работе Общественного совета более 12 месяцев 
непрерывно либо совершил действия, порочащие честь и достоинство 
Министерства или Общественного совета.

В целях повышения эффективности работы Общественного совета его 
состав подлежит ротации не реже одного раза в три года на основании 
оценки работы членов Общественного совета. Порядок оценки работы 
членов Общественного совета и порядок ротации состава Общественного 
совета определяется Общественным советом.

Члены Общественного совета осуществляют свою деятельность 
на общественных началах и на безвозмездной основе.

VI. Порядок деятельности Общественного совета

27. Общественный совет осуществляет свою деятельность 
в соответствии с планом работы на очередной календарный год, 
согласованным с министром или лицом, замещающим его, и утвержденным 
председателем Общественного совета.

28. Основной формой деятельности Общественного совета являются 
заседания, которые проводятся не реже одного раза в полугодие и считаются 
правомочными при условии присутствия на заседании не менее половины 
состава членов Общественного совета.

29. По рассмотренным вопросам Общественный совет принимает 
решения простым большинством голосов от общего числа членов 
Общественного совета, присутствующих на заседании. Решения



отражаются в протоколах заседаний Общественного совета, копии которых 
представляются руководству Министерства в течение 7 дней после 
заседания Общественного совета.

30. Члены Общественного совета, не согласные с решением 
Общественного совета, могут изложить свое особое мнение, которое 
вносится в протокол заседания.

31. Внеочередное заседание Общественного совета проводится 
по решению председателя Общественного совета, принимаемому 
по согласованию с Министерством или по инициативе Министра.

32. Члены Общественного совета лично участвуют в заседаниях 
Общественного совета. О невозможности присутствовать на заседании 
Общественного совета по уважительной причине член Общественного 
совета заблаговременно информирует председателя Общественного совета.

33. Министр, государственные гражданские служащие Республики 
Марий Эл в Министерстве, а также иные работники Министерства могут 
участвовать в заседаниях Общественного совета без права голоса. 
На заседания Общественного совета могут также приглашаться иные лица, 
не являющиеся членами Общественного совета.

34. Заседания Общественного совета являются открытыми для 
представителей средств массовой информации с учетом требований 
законодательства Российской Федерации о защите государственной и иной 
охраняемой законом тайны, а также соблюдения прав граждан 
и юридических лиц.

35. Общественный совет может осуществлять свою деятельность 
посредством круглых столов, общественных слушаний, сбора информации 
в рамках действующего законодательства, в частности путем запросов, 
обмена информацией и дискуссий, как очных, так и посредством 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Документацию, связанную с деятельностью Общественного совета, 
ведет секретарь Общественного совета.

36. Информация о решениях, принятых Общественным советом, 
за исключением информации, являющейся в соответствии с нормативными 
правовыми актами Российской Федерации конфиденциальной, размещается 
на официальном интернет-портале Министерства в течение 10 дней после 
дня принятия указанных решений.

37. По запросу Общественного совета Министерство в 30-дневный 
срок с момента поступления запроса представляет сведения, необходимые 
для осуществления деятельности Общественного совета, за исключением 
сведений, составляющих государственную и иную охраняемую законом 
тайну.

38. Организационно-техническое сопровождение деятельности 
Общественного совета и обеспечение участия в его работе членов 
Общественного совета осуществляет управление по физической культуре 
и спорту Министерства.



Протоколы заседания комиссии, документы к ним хранятся 
в Министерстве в соответствии со сроками хранения документов, 
установленными федеральным органом исполнительной власти, 
осуществляющим функции по . выработке государственной политики 
и нормативно-правовому регулированию в сфере культуры.



УТВЕРЖДЕН 
приказом Министерства 

спорта и туризма 
Республики Марий Эл 

от < ^0  января 2023 г. № 6V

СОСТАВ

Общественного совета при Министерстве спорта и туризма 
Республики Марий Эл по направлению 

«Физическая культура и спорт»

Аппаков С.Ю.

Белоусов В.В.

Блинова М.Л.

Ершов В.Л.

Кудрявцев Ю.А.

председатель марийской региональной 
организации Общероссийской
общественной физкультурно-спортивной 
организации «Федерация спорта слепых» 
(по согласованию);

член комиссии по молодежной политике 
Общественной палаты Республики 
Марий Эл (по согласованию);

декан факультета физической культуры, 
спорта и туризма ФБГОУ ВО 
«Марийский государственный
университет» (по согласованию);

председатель региональной
общественной организации Федерация 
автомобильного спорта и мотоциклетного 
спорта Республики Марий Эл 
(по согласованию);

председатель региональной
общественной организации «Федерация 
пауэрлифтинга» Республики
Марий Эл (по согласованию);



Лукьянов К.П.

Мустаев Г.М.

Сысоева О.В.

Шерстнева Н.В.

Чуфистов А.В.

тренер-преподаватель ГБПОУ
Республики Марий Эл «Училище
олимпийского резерва» по легкой 
атлетике;

руководитель Местной Йошкар-
Олинской городской Организации 
Всероссийской Общественной
Организации Ветеранов (Пенсионеров) 
Войны, Труда, Вооруженных Сил 
и Правоохранительных Органов
(по согласованию);

председатель региональной спортивной 
общественной организации «Федерация 
парашютного спорта Республики 
Марий Эл» (по согласованию);

президент региональной спортивной 
общественной организации «Федерация 
триатлона Республики Марий Эл» 
(по согласованию);

председатель региональной
физкультурно-спортивной общественной 
организации «ФЕДЕРАЦИЯ АЙКИДО» 
Республики Марий Эл (по согласованию).


	70b2eac1b6780333f3145ff2c0d51b10f083888a41cb90544e0b8676bda47880.pdf
	5f140093b6eb815162591eca00ded267de60a71d377c7fcdb671d1f2ca36dc89.pdf

